
　第８次総合計画基本構想に掲げたまちづくりの基本理念に基づく令和８年度当初予算の
主要事業は次のとおりです。
（基本構想については、現在町議会において審査中ですので、変更となる場合があります。）

(単位：千円)

新・ 新電力導入事業 2,112 （高圧電力を新電力へ切り替えることによりゼロカーボンを推進）

・ バス運行事業 43,527 （あざみ号へキャッシュレス決済システムを導入し、利便性向上を図る）

諏訪湖周バス共同運行事業 6,550 （岡谷市、諏訪市との共同による湖周バス「スワンバス」の運行）

・ 地球温暖化対策事業 4,655

新 　温泉熱活用技術提案事業 120 （オーバーフロー分の温泉を活用したモデル事業への提案を募集）

　家庭用ゼロカーボン補助事業 3,000 （再配達削減によるＣＯ２削減を目的に宅配ボックスへの補助を追加）

　事業者用ゼロカーボン補助事業 1,000 （事業者への太陽光発電設備・高効率給湯設備等の導入補助）

新 　給水機器設置事業 147 （役場庁舎及び健康ステーションへ給水機器を導入し、資源有効活用を図る）

生ごみ処理機器設置補助事業 550 （地球温暖化対策の一環として生ごみ処理機器購入に対する補助）

新・ クマ緊急銃猟事業 96 （クマの緊急銃猟実施に備えた体制を整備）

新・ ライフライン等保全対策事業 2,200 （幹線道路の支障木を伐採し、通行者の安全確保を図る）

新・ 緩衝帯整備事業 1,100 （農地と森林の間の緩衝帯を整備し、鳥獣被害軽減を図る）

新・ 森林整備計画調査事業 1,975 （Ｊクレジット登録に向け森林整備計画調査を実施）

・ 町有林整備事業 3,929 （森林の多面的機能を発揮するため間伐等により町有林を計画的に整備）

・ 道路局所補修事業 15,000 （各区等からの要望による局所的な町道の補修・修繕の実施）

新・ 町道鷹野町広瀬通り線・弥生町通り線改良事業 15,416 （下諏訪駅前から栄町信号までの間の道路改良のための設計を実施）

新・ ゾーン３０等整備事業 1,320 （医王渡橋右岸から北小入口信号間の町道にグリーンベルトを整備）

新・ 町道東赤砂通り線歩道改良事業 17,600 （砥川左岸の歩道改良を実施）

新・ 町道宮街道線・裏参道線改良事業 13,298 （下諏訪中学校上の交差点改良を実施）

新・ 町道宮街道線・御射山道線改良事業 14,375 （第４分団屯所上の交差点改良を実施）

新・ 町道湖浜本通り線交差点改良事業 3,300 （安全のため交差点改良を実施）

・ 高木橋架け替え事業 173,542 （老朽化している高木橋の架け替えを実施）

新・ 橋りょう長寿命化改良事業 13,074 （補修が必要な向陽橋ほか５橋の改良）

新・ 橋りょう点検事業 14,000 （５年に一度実施が必要となる４７橋の点検を実施）

新・ 都市計画基礎調査事業 7,535 （５年に一度実施が必要となる都市計画運用のための基礎資料の調査）

・ 空家等対策事業 4,510 （空家の事前調査及び除却に対し補助を実施）

・ 下水道事業会計繰出事業 95,000 （県流域下水道維持管理費負担金の増加に伴い、繰出を拡充）

・ 赤砂崎公園管理事業 15,178

　赤砂崎公園大型テント設置事業 935 （大相撲荒汐部屋による相撲交流及び合宿に向け大型テントを設置）

新・ 下諏訪中学校上広場整備事業 9,900 （交差点改良にあわせて公園整備を実施）

新・ 用途地域変更事業 2,640 （都市計画道路赤砂東山田線周辺等の用途地域を変更）

新・ 地籍調査事業 13,320 （諏訪バイパスに関連する、東町地区の地籍調査を実施）

・ グランドデザイン策定事業 5,567 （三角八丁周辺地区のグランドデザインを策定）

・ 赤砂東山田線整備費負担事業 76,000 （県が実施する赤砂東山田線整備に対する地元負担金）

新・ 国際交流事業 993 （イタリアとの国際交流及び国際化対策に係る事業を一元的に実施）

・ 姉妹都市交流事業 448 （愛知県南知多町へ小学生が訪問し交流を実施）

新・ 諏訪湖博物館・赤彦記念館屋根等防水改修事業 25,644 （博物館陸屋根部分の防水改修を行い長寿命化を図る）

新・ 島木赤彦生誕150周年記念事業 2,166 （島木赤彦生誕150周年を記念した企画展等を実施）

新・ 下諏訪町歴史的建築物保存調査事業 493 （町内の歴史的建築物保存調査を実施）

令和８年度 当初予算における主要事業の状況

～住みたいまち 元気な声がひびくまち～

２ 進んで教養を深め、かおり高い文化を創造するまち ＜教育環境・文化振興＞

１ 自然やもののいのちを大切にし、美しく豊かなまち ＜自然環境・生活基盤＞



(単位：千円)

・ こども未来基金活用事業 7,118 （向陽高校の魅力向上に関する取り組みへの補助を拡充）

・ 地域クラブ活動体制整備事業 14,923 （平日及び休日の部活動の地域移行を図る）

・ 中高生海外研修事業 6,876 （中学生、高校生をオーストラリアに派遣し国際理解教育を推進）

・ 学校教育環境の充実

　小中学校就学援助事業 16,472 （物価高騰等を踏まえ、基準単価を引き上げ）

新 　小学校給食費負担軽減事業 39,468 （国の補助を活用し、保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）

　中学３年生給食費無償化事業 9,520 （保護者の経済的負担を軽減するため、中学３年生の給食費を無償化）

　中学校給食食材費等高騰対策事業 2,862 （物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）

新 　下諏訪社中学校トイレ改修事業 4,900 （下諏訪社中学校の一部トイレを洋式に改修）

　小中学校英語教科補助指導事業 32,251 （国際理解を深めるため小中連携した英語教育の推進）

　特別支援教育充実事業 27,972 （多様化する児童生徒へのきめ細やかな支援を実施）

・ 学童クラブ運営事業 37,414 （支援員に地域おこし協力隊員を任命し、活動の拡充を図る）

・ 未来へつなぐ歴史文化伝承事業 250 （地域の組織や団体による自主的な歴史文化を伝承する活動に補助）

新・ 総合文化センター自主事業 10,426 （大規模改修完了に伴う記念事業等の実施）

図書購入事業 6,900 （町民のニーズに応える図書等の購入）

・ 個別避難計画作成事業 162 （避難行動要支援者の迅速な避難支援を行うため個別避難計画を作成）

・ 社会福祉協議会補助事業 20,000 （地域福祉を推進する活動への補助）

・ 地域活動支援センター運営事業 18,060 （障がいのある方に作業訓練や生活訓練を通じて地域交流への参加を支援）

新・ 障がい福祉計画及び障がい児福祉計画策定事業 477 （障がいサービスの提供体制の目標等を定める計画を策定）

・ 諏訪圏域障がい者総合支援センター運営費負担事業 7,174 （圏域内での障がい者を支え合う地域づくりを行う団体への負担）

・ 障がい者自立支援給付事業 495,279 （障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）

新・ 高齢者福祉計画策定事業 417 （R7実施の住民アンケートを基に高齢者福祉施策の指針となる計画を策定）

・ 一般介護予防事業 26,903 （介護予防のための高齢者向けの各種教室の開催）

・ 包括的支援事業 31,165 （増加する高齢者に対し、住み慣れた地域での包括的ケアを実施）

・ 地域支援任意事業 9,461 （配食サービスなど特色を活かした柔軟な高齢者支援を実施）

・ 老人福祉センター指定管理事業 14,137 （高齢者の健康増進、レクリエーション、介護予防等を図る施設の運営）

・ 特別養護老人ホーム運営事業 49,000 （県内唯一の公設公営であるハイム天白を維持するための繰出金）

・ 発達支援通園訓練事業 7,976 （心身に障がいのある子どもと保護者への支援を実施）

・ ひとり親世帯等児童激励金給付事業 2,038 （ひとり親世帯等の児童の福祉の増進を図る激励金を支給）

・ 保育所管理運営事業 355,408

新 　こども誰でも通園事業 4,728 （３歳未満の子どもの成育環境整備と多様な働き方やライフスタイルへの支援を実施）

　保育所給食提供事業 32,000 （物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）

新 　とがわ保育園照明設備改修事業 22,165 （とがわ保育園の照明設備をＬＥＤへ改修）

新・ 通園バス更新事業 4,979 （老朽化した通園バスを利用実態にあわせワゴン車に更新）

・ 子育て支援事業 5,312 （子育て短期支援事業充実に向けた体制の強化）

新・ 子育て・多世代交流施設整備事業 146,685 （開店する商業施設内に子育て・多世代交流のための施設を整備）

新・ 子育て・多世代交流施設管理運営事業 16,684 （子育て・多世代交流施設の管理運営）

・ 福祉医療給付事業 153,318 （精神障害者手帳１級・２級所持者への入院医療費給付の拡大）

新・ 保健センター外壁等改修事業 4,455 （保健センター長寿命化のため、外壁等の改修を実施）

新・ 多胎妊婦健康診査費用補助事業 25 （妊婦健診が追加で必要となる多胎妊婦へ健診費用の補助を実施）

・ 疾病予防事業

　帯状疱疹予防接種事業 7,471 （予防接種法に基づく帯状疱疹の予防接種の実施）

新 　ＲＳウイルス母子免疫ワクチン接種事業 2,377 （妊婦へ接種することで胎児への免疫付与ができるワクチンの定期接種化）

・ 健康ポイント事業 1,500 （健診受診などにポイントを付与し、健康づくりの習慣化を図る）

新・ 屋内運動場照明設備改修事業 2,574 （屋内運動場の照明設備をＬＥＤへ改修）

スポーツ教室等開催事業 1,848 （町民スポーツ祭等、各種スポーツ教室の実施）

新・ 国民スポーツ大会準備事業 5,344 （ローイング、トライアスロン競技実行委員会設置運営に係る費用を負担）

高浜健康温泉センター管理事業 31,372 （町民の健康増進と福祉の向上を図る温泉施設の運営）

健康運動支援事業 2,128 （町民の健康づくりの取り組みを支援し、健康寿命の延伸を図る）

３ 心身をきたえ、たくましく明るい健康なまち ＜健康づくり・福祉の推進＞



(単位：千円)

・ ふるさとまちづくり寄附金事業 4,141 （新たに中間事業者へ寄附受入推進業務を委託し、寄附増額をめざす）

・ 地方創生応援税制寄附金事業 797 （企業版ふるさと納税制度に基づく寄附の受入れを推進）

新・ 山の神汐等改修事業 928 （老朽化した樋橋汐、山の神汐、十四瀬東汐の取水ゲートの取り替え）

・ 商工業振興助成事業 15,000 （町内商工業に係る施設の新設・増設・改修等に対する助成）

・ 安心安全対策・住宅省エネ化リフォーム補助事業 5,000 （住宅の減災化、省エネ化リフォームに係る改修費用の一部を補助）

・ チャレンジ起業支援事業 3,000 （空き店舗を活用した起業創業に対し要件を拡充しての支援）

・ 臨時経済対策事業 4,500 （商工会議所で実施する産業まつり等の経済対策への補助）

・ 諏訪地方観光連盟負担事業 2,510 （R10御柱祭に向けた広域観光情報センター設置に係る拡充）

・ 観光協会補助事業 15,000 （R10御柱祭に向けた実行委員会設置に係る拡充）

・ しもすわ今昔館指定管理事業 10,591 （観光情報発信拠点として星ヶ塔ミュージアムと一体的に運営）

・ 八島ビジターセンター指定管理事業 1,066 （八島高原の魅力を伝える山岳観光の案内拠点として運営）

・ おんばしら館指定管理事業 3,528 （御柱祭や祭文化等の観光情報発信拠点として運営）

・ ものづくり支援センター運営事業 20,384 （町内製造業者の受発注獲得に向けた支援体制の拡充）

・ 移住定住促進対策事業 35,088

　地域おこし協力隊委嘱事業 16,509 （地域おこし協力隊員による移住定住促進）

新 　歴史文化活用地域賑わい事業 4,500 （旧矢﨑商店を活用した地域の賑わい創出）

　移住定住促進住宅取得補助事業 4,000 （町外の方が新たに住宅を取得して当町に居住する場合に補助）

　空き家等仲介補助事業 880 （空き家バンク登録物件を成約させた仲介業者に対する定額補助）

　ＵＩＪターン就業・創業移住支援補助事業 2,200 （都市圏から移住し、町内に定住して就業・創業する者へ支援金を支給）

新・ 移住交流総合拠点施設整備事業 95,771 （旧矢﨑商店母屋の保全及び活用に向けた改修工事の実施）

・ 公会所整備事業 2,600 （地域コミュニティ活動の拠点である公会所の整備へ補助）

・ 協働推進事業 5,405 （協働のまちづくりに向けた地域の活力創生チャレンジ事業支援金等）

・ 防災ネットワークしもすわ補助事業 1,000 （防災士資格取得や避難所運営訓練などの活動に対する補助）

新・ 総合ハザードマップ作成事業 6,809 （令和元年度に作成したマップを最新の状況へ更新）

・ デジタル化推進事業 9,914 （自治体事務と町民に向けたデジタル化を推進）

・ 犯罪被害者等支援事業 1,035 （犯罪被害者等への支援を実施）

・ なんでも相談事業 81 （消費生活相談を含めたさまざまな町民の相談の受付対応を実施）

・ 湖周ごみ処理事業 153,844 （最終処分場設計業務や、湖周クリーンセンターの運営に対する負担金）

・ 湖北衛生センター事業 14,015 （湖北衛生センターの修繕や躯体調査等、施設維持管理に対する負担金）

・ 交通安全施設整備事業 2,773 （交通安全対策特別交付金を活用した交通安全施設の整備）

・ 諏訪広域消防事業 269,188 （諏訪広域連合消防本部の運営に対する負担金）

・ 消防団活動事業 7,460 （各分団の運営交付金や、準中型免許取得者への補助などを実施）

新・ 消防団員応援ポイント事業 430 （団員の出動等に対しポイントを付与し、加入促進を図る）

新・ 屯所外壁等修繕事業 3,322 （第２分団屯所の外壁等を修繕し、長寿命化を図る）

新・ レスキューボート購入事業 568 （水害に対する防災力強化のため、レスキューボートを屯所へ配備）

新・ 消防団車両更新事業 26,955 （第４分団の小型動力ポンプ付積載車を更新）

新・ 電子契約システム導入事業 365 （契約書の電子化により、契約双方の費用軽減、事務効率化を図る）

・ 総合計画策定事業 2,071 （策定した第８次町総合計画冊子等を印刷し、周知を図る）

新・ 税務システム標準化改修事業 825 （国が実施した基幹システムの標準化に対応するためのシステム改修を実施）

新・ 庁内情報システム調達事業 18,765 （広域共同調達により財務会計システムを更新し、事務の効率化を図る）

新・ 県知事選挙費 11,406 （県知事選挙の実施）

新・ 経済センサス活動調査費 2,188 （５年に一度行われる経済センサス活動調査の実施）

５ 思いやりの心をもち、うるおいと安らぎのある住みよいまち ＜安全・相互理解・連携＞

４ 仕事に誇りをもち、産業の栄える活力あるまち ＜産業振興・人材活躍＞

６ その他



●一般行政事業
○ 新電力導入事業 2,112 千円（高圧電力を新電力へ切り替えることによりゼロカーボンを推進）
○ 電子契約システム導入事業 365 千円（契約書の電子化により、契約双方の費用軽減、事務効率化を図る）
○ 健康まちづくり研究事業 990 千円（千葉大学との健康まちづくり協定に基づき、健康に係る研究を実施）
○ 国際交流事業 993 千円（イタリアとの国際交流及び国際化対策に係る事業を一元的に実施）
○ 総合ハザードマップ作成事業 6,809 千円（令和元年度に作成したマップを最新の状況へ更新）
○ 庁内情報システム調達事業 18,765 千円（広域共同調達により財務会計システムを更新し、事務の効率化を図る）
○ 税務システム標準化改修事業 825 千円（国が実施した基幹システムの標準化に対応するためのシステム改修を実施）
○ 県知事選挙費 11,406 千円（県知事選挙の実施）
○ 経済センサス活動調査費 2,188 千円（５年に一度行われる経済センサス活動調査の実施）

●住民環境事業
○ 温泉熱活用技術提案事業 120 千円（オーバーフロー分の温泉を活用したモデル事業への提案を募集）
○ 給水機器設置事業 147 千円（役場庁舎及び健康ステーションへ給水機器を導入し、資源有効活用を図る）

●保健福祉事業
○ 障がい福祉計画及び障がい児福祉計画策定事業 477 千円（障がいサービスの提供体制の目標等を定める計画を策定）
○ 高齢者福祉計画策定事業 417 千円（R7実施の住民アンケートを基に高齢者福祉施策の指針となる計画を策定）
○ 保健センター外壁等改修事業 4,455 千円（保健センター長寿命化のため、外壁等の改修を実施）
○ ＲＳウイルス母子免疫ワクチン接種事業 2,377 千円（妊婦へ接種することで胎児への免疫付与ができるワクチンの定期接種化）
○ 多胎妊婦健康診査費用補助事業 25 千円（妊婦健診が追加で必要となる多胎妊婦へ健診費用の補助を実施）

●産業振興事業
○ 山の神汐等改修事業 928 千円（老朽化した樋橋汐、山の神汐、十四瀬東汐の取水ゲートの取り替え）
○ クマ緊急銃猟事業 96 千円（クマの緊急銃猟実施に備えた体制を整備）
○ ライフライン等保全対策事業 2,200 千円（幹線道路の支障木を伐採し、通行者の安全確保を図る）
○ 緩衝帯整備事業 1,100 千円（農地と森林の間の緩衝帯を整備し、鳥獣被害軽減を図る）
○ 森林整備計画調査事業 1,975 千円（Ｊクレジット登録に向け森林整備計画調査を実施）
○ 歴史文化活用地域賑わい事業 4,500 千円（旧矢﨑商店を活用した地域の賑わい創出）
○ 移住交流総合拠点施設整備事業 95,771 千円（旧矢﨑商店母屋の保全及び活用に向けた改修工事の実施）
○ 諏訪湖博物館・赤彦記念館屋根等防水改修事業 25,644 千円（博物館陸屋根部分の防水改修を行い長寿命化を図る）
○ 島木赤彦生誕150周年記念事業 2,166 千円（島木赤彦生誕150周年を記念した企画展等を実施）
○ 下諏訪町歴史的建築物保存調査事業 493 千円（町内の歴史的建築物保存調査を実施）

●建設水道事業
○ 町道鷹野町広瀬通り線・弥生町通り線改良事業 15,416 千円（下諏訪駅前から栄町信号までの間の道路改良のための設計を実施）
○ ゾーン３０等整備事業 1,320 千円（医王渡橋右岸から北小入口信号間の町道にグリーンベルトを整備）
○ 町道東赤砂通り線歩道改良事業 17,600 千円（砥川左岸の歩道改良を実施）
○ 町道宮街道線・裏参道線改良事業 13,298 千円（下諏訪中学校上の交差点改良を実施）
○ 町道宮街道線・御射山道線改良事業 14,375 千円（第４分団屯所上の交差点改良を実施）
○ 町道湖浜本通り線交差点改良事業 3,300 千円（安全のため交差点改良を実施）
○ 橋りょう長寿命化改良事業 13,074 千円（補修が必要な向陽橋ほか５橋の改良）
○ 橋りょう点検事業 14,000 千円（５年に一度実施が必要となる４７橋の点検を実施）
○ 都市計画基礎調査事業 7,535 千円（５年に一度実施が必要となる都市計画運用のための基礎資料の調査）
○ 用途地域変更事業 2,640 千円（都市計画道路赤砂東山田線周辺等の用途地域を変更）
○ 下諏訪中学校上広場整備事業 9,900 千円（交差点改良にあわせて公園整備を実施）
○ 地籍調査事業 13,320 千円（諏訪バイパスに関連する、東町地区の地籍調査を実施）

●教育こども事業
○ こども誰でも通園事業 4,728 千円（３歳未満の子どもの成育環境整備と多様な働き方やライフスタイルへの支援を実施）
○ とがわ保育園照明設備改修事業 22,165 千円（とがわ保育園の照明設備をＬＥＤへ改修）
○ 通園バス更新事業 4,979 千円（老朽化した通園バスを利用実態にあわせワゴン車に更新）
○ 子育て・多世代交流施設整備事業 146,685 千円（開店する商業施設内に子育て・多世代交流のための施設を整備）
○ 子育て・多世代交流施設管理運営事業 16,684 千円（子育て・多世代交流施設の管理運営）
○ 小学校給食費負担軽減事業 39,468 千円（国の補助を活用し、保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）
○ 下諏訪社中学校トイレ改修事業 4,900 千円（下諏訪社中学校の一部トイレを洋式に改修）
○ 総合文化センター自主事業 10,426 千円（大規模改修完了に伴う記念事業等の実施）
○ 屋内運動場照明設備改修事業 2,574 千円（屋内運動場の照明設備をＬＥＤへ改修）
○ 国民スポーツ大会準備事業 5,344 千円（ローイング、トライアスロン競技実行委員会設置運営に係る費用を負担）

●消防事業
○ 消防団員応援ポイント事業 430 千円（団員の出動等に対しポイントを付与し、加入促進を図る）
○ 屯所外壁等修繕事業 3,322 千円（第２分団屯所の外壁等を修繕し、長寿命化を図る）
○ レスキューボート購入事業 568 千円（水害に対する防災力強化のため、レスキューボートを屯所へ配備）
○ 消防団車両更新事業 26,955 千円（第４分団の小型動力ポンプ付積載車を更新）

●一般行政事業
○ 公会所整備事業 2,600 千円（地域コミュニティ活動の拠点である公会所の整備へ補助）
○ 総合計画策定事業 2,071 千円（策定した第８次町総合計画冊子等を印刷し、周知を図る）
○ ふるさとまちづくり寄附金事業 4,141 千円（新たに中間事業者へ寄附受入推進業務を委託し、寄附増額をめざす）
○ 地方創生応援税制寄附金事業 797 千円（企業版ふるさと納税制度に基づく寄附の受入れを推進）

●住民環境事業
○ バス運行事業 43,527 千円（あざみ号へキャッシュレス決済システムを導入し、利便性向上を図る）
○ 申請書自動作成システム活用事業 1,273 千円（マイナンバーカードを活用した「書かない窓口」の推進）
○ 家庭用ゼロカーボン補助事業 3,000 千円（再配達削減によるＣＯ２削減を目的に宅配ボックスへの補助を追加）
○ 湖周ごみ処理事業 153,844 千円（最終処分場設計業務や、湖周クリーンセンターの運営に対する負担金）
○ 福祉医療給付事業 153,318 千円（精神障害者手帳１級・２級所持者への入院医療費給付の拡大）
○ 湖北衛生センター事業 14,015 千円（湖北衛生センターの修繕や躯体調査等、施設維持管理に対する負担金）

●保健福祉事業
○ 諏訪圏域障がい者総合支援センター運営費負担事業 7,174 千円（圏域内での障がい者を支え合う地域づくりを行う団体への負担）
○ 障がい者自立支援給付事業 495,279 千円（障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）
○ 一般介護予防事業 26,903 千円（介護予防のための高齢者向けの各種教室の開催）
○ 帯状疱疹予防接種事業 7,471 千円（予防接種法に基づく帯状疱疹の予防接種の実施）
○ 特別養護老人ホーム運営事業 49,000 千円（県内唯一の公設公営であるハイム天白を維持するための繰出金）
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●産業振興事業
○ 商工業振興助成事業 15,000 千円（町内商工業に係る施設の新設・増設・改修等に対する助成）
○ チャレンジ起業支援事業 3,000 千円（空き店舗を活用した起業創業に対し要件を拡充しての支援）
○ 諏訪地方観光連盟負担事業 2,510 千円（R10御柱祭に向けた広域観光情報センター設置に係る拡充）
○ 観光協会補助事業 15,000 千円（R10御柱祭に向けた実行委員会設置に係る拡充）
○ ものづくり支援センター運営事業 20,384 千円（町内製造業者の受発注獲得に向けた支援体制の拡充）

●建設水道事業
○ 道路局所補修事業 15,000 千円（各区等からの要望による局所的な町道の補修・修繕の実施）
○ 下水道事業会計繰出事業 95,000 千円（県流域下水道維持管理費負担金の増加に伴い、繰出を拡充）
○ 一般公園緑地管理事業 16,004 千円（あすなろ公園の遊具修繕等、公園の維持管理）

●教育こども事業
○ 発達支援通園訓練事業 7,976 千円（心身に障がいのある子どもと保護者への支援を実施）
○ 子育て支援事業 5,312 千円（子育て短期支援事業充実に向けた体制の強化）
○ 地域クラブ活動体制整備事業 14,923 千円（平日及び休日の部活動の地域移行を図る）
○ こども未来基金活用事業 7,118 千円（向陽高校の魅力向上に関する取り組みへの補助を拡充）
○ 中学校給食食材費等高騰対策事業 2,862 千円（物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）
○ 中学３年生給食費無償化事業 9,520 千円（保護者の経済的負担を軽減するため、中学３年生の給食費を無償化）
○ 小中学校就学援助事業 16,472 千円（物価高騰等を踏まえ、基準単価を引き上げ）
○ 学童クラブ運営事業 37,414 千円（支援員に地域おこし協力隊員を任命し、活動の拡充を図る）

●消防事業
○ 諏訪広域消防事業 269,188 千円（諏訪広域連合消防本部の運営に対する負担金）

●一般行政事業
○ 議会報告会等開催事業 16 千円（子育て中の家庭も議会報告会等に参加しやすいよう託児を実施）
○ 協働推進事業 5,405 千円（協働のまちづくりに向けた地域の活力創生チャレンジ事業支援金等）
○ 姉妹都市交流事業 448 千円（愛知県南知多町へ小学生が訪問し交流を実施）
○ デジタル化推進事業 9,914 千円（自治体事務と町民に向けたデジタル化を推進）
○ 犯罪被害者等支援事業 1,035 千円（犯罪被害者等への支援を実施）

●住民環境事業
○ 諏訪湖周バス共同運行事業 6,550 千円（岡谷市、諏訪市との共同による湖周バス「スワンバス」の運行）
○ 移動販売事業 3,353 千円（市街地から遠距離の住民を対象に移動販売車による買い物支援を実施）
○ コンビニ証明書交付事業 8,749 千円（全国のコンビニ等から各種証明書が発行できるサービスの維持）
○ 後期高齢者医療運営事業 353,767 千円（県広域連合による後期高齢者医療保険事業の運営に対する負担金）
○ 事業者用ゼロカーボン補助事業 1,000 千円（事業者への太陽光発電設備・高効率給湯設備等の導入補助）
○ 資源物等処理事業 108,170 千円（資源物を適正に資源化処理し、循環型社会の形成を図る）
○ 生ごみ処理機器設置補助事業 550 千円（地球温暖化対策の一環として生ごみ処理機器購入に対する補助）

●保健福祉事業
○ 個別避難計画作成事業 162 千円（避難行動要支援者の迅速な避難支援を行うため個別避難計画を作成）
○ 社会福祉協議会補助事業 20,000 千円（地域福祉を推進する活動への補助）
○ 地域活動支援センター運営事業 18,060 千円（障がいのある方に作業訓練や生活訓練を通じて地域交流への参加を支援）
○ 包括的支援事業 31,165 千円（増加する高齢者に対し、住み慣れた地域での包括的ケアを実施）
○ 地域支援任意事業 9,461 千円（配食サービスなど特色を活かした柔軟な高齢者支援を実施）
○ 老人福祉センター指定管理事業 14,137 千円（高齢者の健康増進、レクリエーション、介護予防等を図る施設の運営）
○ 健康ポイント事業 1,500 千円（健診受診などにポイントを付与し、健康づくりの習慣化を図る）

●産業振興事業
○ 町有林整備事業 3,929 千円（森林の多面的機能を発揮するため間伐等により町有林を計画的に整備）
○ 林道維持補修事業 3,536 千円（森林整備の基盤となる林道等を計画的に補修）
○ 臨時経済対策事業 4,500 千円（商工会議所で実施する産業まつり等の経済対策への補助）
○ 安心安全対策・住宅省エネ化リフォーム補助事業 5,000 千円（住宅の減災化、省エネ化リフォームに係る改修費用の一部を補助）
○ しもすわ今昔館指定管理事業 10,591 千円（観光情報発信拠点として星ヶ塔ミュージアムと一体的に運営）
○ 移住定住促進住宅取得補助事業 4,000 千円（町外の方が新たに住宅を取得して当町に居住する場合に補助）
○ 空き家等仲介補助事業 880 千円（空き家バンク登録物件を成約させた仲介業者に対する定額補助）
○ ＵＩＪターン就業・創業移住支援補助事業 2,200 千円（都市圏から移住し、町内に定住して就業・創業する者へ支援金を支給）

●建設水道事業
○ 交通安全施設整備事業 2,773 千円（交通安全対策特別交付金を活用した交通安全施設の整備）
○ 鰻沢浚渫事業 900 千円（近年の大雨災害を受け、鰻沢の浚渫による冠水対策を図る）
○ 高木橋架け替え事業 173,542 千円（老朽化している高木橋の架け替えを実施）
○ 空家等対策事業 4,510 千円（空家の事前調査及び除却に対し補助を実施）
○ 住宅・建築物安全ストック形成事業 13,283 千円（住宅耐震化緊急促進アクションプログラムに基づき、町内住宅の耐震化を促進）
○ バイパス対策事業 1,652 千円（下諏訪岡谷バイパスの早期完成と諏訪バイパスの早期全線事業化を図る）
○ 赤砂東山田線整備費負担事業 76,000 千円（県が実施する赤砂東山田線整備に対する地元負担金）
○ 赤砂崎公園大型テント設置事業 935 千円（大相撲荒汐部屋による相撲交流及び合宿に向け大型テントを設置）

●教育こども事業
○ 保育所給食提供事業 32,000 千円（物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）
○ ひとり親世帯等児童激励金給付事業 2,038 千円（ひとり親世帯等の児童の福祉の増進を図る激励金を支給）
○ 中高生海外研修事業 6,876 千円（中学生、高校生をオーストラリアに派遣し国際理解教育を推進）
○ 未来へつなぐ歴史文化伝承事業 250 千円（地域の組織や団体による自主的な歴史文化を伝承する活動に補助）
○ 図書購入事業 6,900 千円（町民のニーズに応える図書等の購入）
○ スポーツ教室等開催事業 1,848 千円（町民スポーツ祭等、各種スポーツ教室の実施）
○ 高浜健康温泉センター管理事業 31,372 千円（町民の健康増進と福祉の向上を図る温泉施設の運営）
○ 健康運動支援事業 2,128 千円（町民の健康づくりの取り組みを支援し、健康寿命の延伸を図る）

●消防事業
○ 消防団活動事業 7,460 千円（各分団の運営交付金や、準中型免許取得者への補助などを実施）

○ 町の将来を見据えた施策立案・調整機能を強化し、政策の一貫性と実行性を高めることを目的に「総合政策課」を新設
　総合政策課内に「企画創生係」「地域戦略係」を新設し、総務課「デジタル推進室」を移管

○ 中長期的な職員数の適正化や業務の効率化を図るため、税務課と会計課を統合し「税務会計課」を新設
　「町民税係」「資産税係」「収納係」「会計係」の４係体制

○ 国民スポーツ大会の開催準備の本格化に伴い、教育こども課内に「国スポ推進室」を新設

●新規・拡充・継続件数

拡
　
充
　
事
　
業

継
　
続
　
事
　
業

＜組織改正＞行政課題への対応強化やより効率的で機能的な業務体制の確立のため、組織の改正を行います。

　【R8】新規52件　拡充32件　継続44件　【R7】新規50件　拡充35件　継続45件　【R6】新規51件　拡充38件　継続41件


